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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Нині, як ніколи, питання безпеки існування займають

провідні місця в системі життєзабезпечення усього світового суспільства.

Важливою його складовою є і симбіоз «людина – природа» та, відповідно,

необхідність реалізації комплексу заходів, спрямованих на гармонізацію цих

невіддільних компонентів один від одного. Якість навколишнього природного

середовища та забезпечення безпеки проживання в ньому кожній людині – одна

з найвагоміших характеристик рівня життя людей та ефективності

функціонування держави у цілому. У зв’язку з цим, нині першочергового

значення набуває необхідність вивчення факторів ризику для людини

та суспільства загалом з боку як технологічних чинників, так і тих, що мають

природний та людський фактор, та впливають на створення безпечних умов

проживання. Визначаючи відповідальність держави перед людиною за свою

діяльність, законотворцем у ст. 3 Основного Закону нашої держави

проголошено, що, поряд з людиною, її життям і здоров’ям, честю, гідністю

та недоторканністю, безпека є найвищою соціальною цінністю.

Аналіз різного роду ризиків та небезпек природного характеру переконує

в необхідності удосконалення державної політики щодо вирішення завдання

надзвичайної ваги – поряд із забезпеченням сталого соціально-економічного

розвитку країни ефективно супроводжувати формування безпечного стану

життєдіяльності суспільства й кожної людини, забезпечувати належний рівень

пожежної безпеки, удосконалювати відповідну нормативно-правову базу

з урахуванням принципів міжнародного права. Саме тому проблеми

забезпечення пожежної безпеки набувають все більшого значення. Ці проблеми

тісно пов’язані з проблемами економічної, соціальної, техногенної та екологічної

безпек, є взаємопов’язаними і взаємозалежними.

Аналітичні дані щорічної Національної доповіді про стан техногенної

та природної безпеки в Україні свідчать, що проблема збереження лісів від вогню

останніми роками набула особливої гостроти у зв’язку з підвищенням

температури повітря. Лісові пожежі, зокрема і на рівні ООН, визнані однією

з основних загроз для людства на найближчу перспективу. Зокрема, системою

моніторингу атмосфери до середини серпня 2019 р. в Європі було зафіксовано

більше ніж 1600 вогнищ лісових пожеж, що у три рази більше середнього

значення за десятиліття у цілому. В останні роки чітко проявлена тенденція

до зростання кількості масштабних лісових пожеж, які швидко поширюються

та важко піддаються гасінню. Так, у першому півріччі поточного року кількість

лісових пожеж в Україні, у порівнянні з попереднім, збільшилась у 3 рази,

а площа – у 40 разів.

За даними Національної доповіді про стан техногенної та природної

безпеки, в нашій державі у середньому в рік відбувається близько 3,5 тис.

лісових пожеж, що знищують більш ніж 5 тис. га лісу. За даними ж Східно-

європейського центру моніторингу лісових пожеж, щорічна площа пожеж

в лісовому фонді України становить понад 10 тис. га. Втім, не зважаючи на низку

невідповідностей статистичних даних, представлених в різних джерелах, єдина

2

спільна позиція фахівців свідчить про вкрай загрозливі тенденції щодо

лісопожежних ризиків, пов’язаних, насамперед, з глобальними кліматичними

змінами, катастрофічним зниженням рівня опадів, значною часткою хвойних

порід у структурі деревного фонду України (40 %), тривалими бойовими діями

та значною площею радіоактивно забруднених лісів на території нашої держави.

Питання організаційно-правового характеру координації та злагодженості

роботи із забезпечення пожежної безпеки в лісах перебувають у площині не лише

локальної, регіональної та державної співпраці, але, що важливо, необхідності

міждержавної координації спільних зусиль. Зважаючи на масштабні, з кожним

роком зростаючі, лісові пожежі, що все активніше поширюються по всьому світі,

та значні негативні наслідки на тривалий період для усієї світової екосистеми,

перед фахівцями та науковим співтовариством постає відповідальне завдання

щодо формування дієвої системи протидії лісовим пожежам. Ефективність такої

роботи лежить, насамперед, у розрізі імплементації вдалого зарубіжного досвіду,

міждержавної співпраці та злагодженої міжінституційної взаємодії.

Оскільки Україна є активним членом міжнародних інтеграційних процесів,

підписантом багатьох міжнародних угод глобального рівня, є відповідальною

за реалізацію взятих на себе зобов’язань (зокрема, серед прийнятих у вересні

2015 р. на саміті ООН Цілей Сталого Розвитку до 2030 року, однією

з пріоритетних є безпекова), імплементація глобальних цілей вимагає

їх інкорпорації до відповідних стратегічних нормативно-правових актів

вітчизняного законодавства, у тому числі і Стратегії забезпечення пожежної

безпеки, Стратегії сталого розвитку лісових ресурсів та низки інших документів

довгострокового бачення розвитку певних сфер суспільної життєдіяльності,

що мають ґрунтуватися на спільних узгоджених державницьких позиціях

з урахуванням правильного балансу між економічними, соціальними

й екологічними інтересами суспільства, розроблення та схвалення

яких невідкладно потребує сьогодення.

Труднощі реформування публічного адміністрування у сфері лісових

відносин на теренах нашої держави в сучасних умовах, неспроможність

попередніх організаційних утворень у цій галузі ефективно реалізовувати

завдання, пов’язані із забезпеченням пожежної безпеки, обмеженість фінансових

і матеріальних ресурсів держави вимагають ґрунтовної перебудови таких

відносин, пошуку ефективних шляхів їх подальшого розвитку. Наразі, питання

організаційно-правових засад забезпечення пожежної безпеки в лісах України,

у світлі реформи й змін основоположних засад та ідеології функціонування усієї

системи державного апарату, постають доволі актуальними та вимагають

детального наукового аналізу й розгляду різних підходів, а відтак, і відображення

в межах науки адміністративного права.

Теоретичною базою дисертаційного дослідження постали наукові

розроблення основоположних засад адміністративно-правового забезпечення

досліджуваної сфери таких вітчизняних вчених у галузі адміністративного права,

як В. Авер’янов, І. Арістова, С. Алфьоров, В. Бевзенко, Д. Беззубов, Ю. Битяк,

В. Галунько, В. Гаращук, І. Голосніченко, П. Діхтієвський, Е. Дмитренко,

Є. Додін, В. Доманський, В. Заросило, Н. Золотарьова, Р. Калюжний,
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І. Кожем’яка, А. Комзюк, Т. Коломоєць, В. Колпаков, О. Кузьменко, В. Курило,

Ю. Легеза, В. Ліпинський, Д. Лук’янець, Н. Марфіна, Л. Мендик, О. Олійник,

В. Печуляк, С. Пєтков, О. Піддубний, С. Позняков, Г. Пономаренко, К. Рябець,

О. Світличний, С. Стеценко, В. Теремецький, М. Удод, Є. Шульга та ін.

Під час дослідження загальнотеоретичної проблематики правових аспектів

забезпечення пожежної безпеки в лісах України було використано науковий

доробок з питань теорії держави і права, екологічного права та інших галузевих

правових наук, авторами яких є В. Андрейцев, О. Гафурова, А. Гетьман,

О. Глотова, М. Дейнега, С. Денісов, Т. Єгорова, В. Єрмоленко, М. Заверюха,

В. Зуєв, І. Каракаш, Б. Кіндюк, В. Костицький, М. Краснова, Ю. Краснова,

П. Кулинич, І. Курило (І. Гиренко), І. Куц, І. Куян, В. Ладиченко, Н. Малишева,

О. Орендарець, А. Статівка, О. Сторчоус, Ю. Шемшученко, М. Шульга та ін.

Для формування методологічної бази дослідження було використано праці

вчених-лісівників, екологів, науковців з державного управління, національної

безпеки, пожежної безпеки та цивільного захисту, серед яких: В. Абрамов,

О. Бабіч, О. Борсук, В. Ворон, В. Гуменюк, Р. Гуржій, О. Дяченко, С. Зібцев,

С. Іванюта, В. Корень, Г. Коротенко, В. Костенко, А. Кузик, О. Лазор,

О. Лещенко, О. Лозинський, А. Любчич, Н. Мазій, О. Мартин, Ю. Марчук,

Є. Мельник, В. Милостивий, В. Миронюк, С. Мосов, В. Назаренко, К. Пасинчук,

Р. Покровський, О. Романов, А. Савчук, В. Свириденко, А. Сидоренко,

С. Сидоренко, Г. Ситник, А. Сможаник, В. Смолянюк, І. Соловій,

О. Сошенський, В. Товарнянський, П. Яворовський та ін.

Науковим підґрунтям дослідження послугував також науковий доробок

іноземних вчених з проблематики дослідження, серед яких: В. Акімов,

М. Ахренс, Н. Брушлінський, П. Вагнер, А. Волокітіна, Ю. Воробйов,

Д. Вулетік, Й. Голдаммер, Д. Грасан, О. Зинов’єва, К. Карелін, Дж. Карнс,

М. Кудрявцев, В. Лукін, Г. Малинецький, Є. Медведєв, Н. Мітін, С. Сан,

Дж. Селетковік, Ю. Соколов, Б. Толвер, В. Усеня, П. Юрєвік та ін.

Попри значну кількість досліджень, теоретичні та практичні питання

адміністративно-правового забезпечення пожежної безпеки в лісах України

в розрізі науки адміністративного права не отримали комплексного наукового

аналізу, а тому є такими, що потребують подальшого наукового розроблення.

Водночас, серед сучасного наукового доробку, з яким безпосередньо має зв’язок

тематика дослідження, слід відмітити дисертації В. Печуляка «Адміністративно-

правове регулювання відносин у сфері лісового господарства України» (2013 р.),

Д. Беззубова «Організаційно-правові засади забезпечення суспільної безпеки»

(2016 р.), Н. Золотарьової «Адміністративна діяльність правоохоронних органів

з охорони навколишнього природного середовища: теорія та практика» (2018 р.),

Ю. Легези «Адміністративно-правові засади публічного управління у сфері

використання природних ресурсів» (2018 р.). При цьому слід зауважити,

що, попри значний внесок цих науковців у вирішення окремих аспектів

проблеми адміністративно-правового забезпечення пожежної безпеки в лісах

України, теоретичні та практичні питання цих робіт розглядалися у межах значно

ширшої адміністративно-правової проблематики.
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Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертація

відповідає пріоритетним напрямам Стратегії сталого розвитку «Україна – 2020»,

затвердженої Указом Президента України від 12 січня 2015 р. № 5/2015;

Пріоритетним тематичним напрямам наукових досліджень і науково-технічних

розробок на період до 2020 року, затверджених постановою Кабінету Міністрів

України від 7 вересня 2011 р. № 942, Стратегії розвитку наукових досліджень

Національного університету біоресурсів і природокористування України

та виконана у межах науково-дослідної роботи «Правове регулювання охорони

та відтворення лісів в Україні» (номер державної реєстрації 0113U003857).

Мета та завдання дослідження. Метою дисертації є розроблення

теоретико-методологічних і практичних проблем адміністративно-правового

забезпечення пожежної безпеки в лісах України. Відповідно до поставленої мети

в дисертації передбачалося вирішення таких завдань:

– з’ясувати адміністративно-правовий зміст забезпечення пожежної

безпеки в лісах України з метою встановлення рівня його наукової

досліджуваності;

– розкрити теоретико-методологічні засади дослідження адміністративно-

правового забезпечення пожежної безпеки в лісах України задля формування

власних дослідницьких позицій;

– визначити правові засади забезпечення пожежної безпеки в лісах

України з метою розроблення власних авторських пропозицій щодо

їх оптимізації та удосконалення;

– розкрити зміст організаційних засад забезпечення пожежної безпеки

в лісах України та провести їх класифікацію;

– з’ясувати особливості адміністративної відповідальності за порушення

правил пожежної безпеки в лісах України для формування власних пропозицій;

– визначити систему суб’єктів забезпечення пожежної безпеки в лісах

України для поглибленого розуміння досліджуваної проблематики;

– з’ясувати повноваження органів галузевої компетенції у сфері

забезпечення пожежної безпеки в лісах України;

– визначити роль та місце органів функціональної компетенції у сфері

забезпечення пожежної безпеки в лісах України;

– розкрити особливості нормативного регулювання організації взаємодії

суб’єктів забезпечення пожежної безпеки в лісах України з метою виявлення

недоліків та формування власних пропозицій;

– узагальнити зарубіжний досвід адміністративно-правового забезпечення

пожежної безпеки в лісах та виявити можливі для імплементації його позитивні

елементи;

– окреслити комплекс основних проблемних правових аспектів

у забезпеченні ефективності пожежної безпеки у вітчизняних лісових масивах

з метою формування власних пропозицій та рекомендацій щодо їх усунення;

– розробити концептуальну модель адміністративно-правового

забезпечення пожежної безпеки в лісах України;

– узагальнити існуючі та надати авторські пропозиції щодо удосконалення

адміністративно-правового забезпечення пожежної безпеки в лісах України.
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Об’єкт дослідження – суспільні відносини у сфері забезпечення пожежної

безпеки в лісах України.

Предмет дослідження – теоретико-методологічні засади адміністративно-

правового забезпечення пожежної безпеки в лісах України.

Методи дослідження. Для досягнення поставленої мети

використовувалися загальнонаукові та спеціально-наукові методи пізнання,

зокрема діалектичний, формально-логічний, аналізу й синтезу, системно-

структурний, порівняльно-правовий, формально-юридичний, прогностичний.

Застосування діалектичного методу дало змогу дослідити суспільні відносини

у сфері забезпечення пожежної безпеки в лісах України у їх єдності

та взаємозв’язку, виявити закономірності їх розвитку, а також розглянути

динаміку розвитку законодавства у цій сфері (розділи 1, 2, 3). За допомогою

формально-логічного методу проаналізовано норми чинного законодавства,

які регулюють забезпечення пожежної безпеки в лісах України, та виявлено

особливості застосування адміністративної відповідальності (підрозділи 2.1, 2.3,

3.2, 3.3, 4.2). Метод аналізу та синтезу використовувався при з’ясуванні

особливостей та тенденцій сучасного стану пожежної безпеки в лісах України


[…]


змін до чинного законодавства у контексті підвищення рівня адміністративної

відповідальності за порушення у сфері забезпечення пожежної безпеки в лісах;
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запропоновано внесення змін до системи чинного вітчизняного законодавства,

а саме: Закону України «Про національну безпеку України»; Постанови Кабінету

Міністрів України «Про оптимізацію системи центральних органів виконавчої

влади»; Лісового кодексу України; Кодексу цивільного захисту України; Правил
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АНОТАЦІЯ

Гулак О. В. Теоретико-методологічні засади адміністративно-

правового забезпечення пожежної безпеки в лісах України. – На правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора юридичних наук

зі спеціальністю 12.00.07 «Адміністративне право і процес; фінансове право;

інформаційне право». Національний університет біоресурсів і природо-

користування України. Київ, 2020.

Дисертацію присвячено дослідженню теоретико-методологічних засад

адміністративно-правового забезпечення пожежної безпеки в лісах України

на сучасному етапі. Уточнено понятійно-категоріальний апарат у сфері

адміністративно-правового забезпечення пожежної безпеки в лісах.

Адміністративно-правове забезпечення пожежної безпеки в лісах окреслено

як складову окремого інституту особливої частини адміністративного права.

Організаційні засади забезпечення пожежної безпеки в лісах України досліджено

через комплексну систему взаємопов’язаних практичних заходів, які

представлено у вигляді двох груп: попереджувальні безпекові заходи та фактичні

безпекові заходи. Адміністративну відповідальність за порушення правил

пожежної безпеки в лісах розглянуто як окрему складову підінституту

адміністративної відповідальності за порушення норм лісового законодавства.

Сформовано власну систематизацію органів публічної влади у сфері

забезпечення пожежної безпеки в лісах, до яких віднесено органи загальної

компетенції та органи спеціальної компетенції. Аргументовано, що найбільш

актуальними та вагомими, у розрізі дослідження, є наукові розвідки

проблематики забезпечення пожежної безпеки в лісах, які розташовуються

на радіаційно-ураженій території через аварію на ЧАЕС. Здійснено аналіз

наукових підходів щодо доцільності застосування «інтегрованого управління

вогнем в природних екосистемах». Виокремлено комплекс основних

проблемних аспектів у контексті забезпечення ефективності пожежної безпеки

в лісових масивах. Запропоновано розроблення та прийняття низки нормативно-

правових актів з метою удосконалення адміністративно-правового забезпечення

пожежної безпеки в лісах та внесення змін до системи чинного вітчизняного

законодавства.
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відповідальність, суб’єкти забезпечення пожежної безпеки в лісах України.

АННОТАЦИЯ

Гулак Е. В. Теоретико-методологические основы административно-

правового обеспечения пожарной безопасности в лесах Украины. –

На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени доктора юридических наук

по специальности 12.00.07 «Административное право и процесс; финансовое

право, информационное право». Национальный университет биоресурсов

и природопользования Украины. Киев, 2020.

Диссертация посвящена исследованию теоретико-методологических

основ административно-правового обеспечения пожарной безопасности в лесах

Украины на современном этапе. Уточнен понятийно-категориальный аппарат

в сфере административно-правового обеспечения пожарной безопасности

в лесах. Административно-правовое обеспечение пожарной безопасности

в лесах обозначено как составляющую отдельного института особенной части

административного права. Организационные основы обеспечения пожарной

безопасности в лесах Украины исследованы через комплексную систему

взаимосвязанных практических мероприятий, представленных в виде двух

групп: предупредительные мероприятия и фактические мероприятия

по безопасности. Административную ответственность за нарушение правил

пожарной безопасности в лесах рассмотрено как отдельную составляющую

подинститута административной ответственности за нарушение норм лесного

законодательства. Сформировано собственную классификацию органов

публичной власти в сфере обеспечения пожарной безопасности в лесах,

к которым отнесены органы общей компетенции и органы специальной

компетенции. Аргументировано, что наиболее актуальными и значимыми,

в разрезе исследования, есть научные исследования проблематики обеспечения

пожарной безопасности в лесах, которые располагаются на радиационно-

пораженной территории из-за аварии на ЧАЭС. Осуществлен анализ научных

подходов относительно целесообразности применения «интегрированного

управления огнем в природных экосистемах». Выделен комплекс основных

проблемных аспектов в контексте обеспечения эффективности пожарной

безопасности в лесных массивах. Предложена разработка и принятие ряда

нормативно-правовых актов с целью усовершенствования административно-

правового обеспечения пожарной безопасности в лесах и внесения изменений

в систему действующего отечественного законодательства.

Ключевые слова: административно-правовое обеспечение, пожарная

безопасность в лесах Украины, национальная безопасность, обеспечение

пожарной безопасности, обеспечения пожарной безопасности в лесах Украины,

44

теоретико-методологические основы административно-правового обеспечения,

административная ответственность, субъекты обеспечения пожарной

безопасности в лесах Украины.

ANNOTATION

Gulaс O. V. Theoretical and Methodological Bases of Administrative

and Legal Support of Fire Safety in the Forests of Ukraine. – The Manuscript.

Thesis for a Doctor Degree in Law, specialty 12.00.07 «Administrative Law

and Process; Finance Law; Information Law». National University of Life

and Environmental Sciences of Ukraine. Kyiv, 2020.

The dissertation is devoted to researching the theoretical and methodological

bases of administrative and legal fire safety provision in the forests of Ukraine

at the current stage. In the research the conceptual and categorical apparatus in the field

of administrative and legal support of fire safety in forests has been clarified.

Administrative and legal support of fire safety in forests is outlined as a component

of a separate institution of a specific part of administrative law, considering it within

the hierarchical composition, which justifies the interdependence of its individual

levels. Organizational principles of fire safety in the forests of Ukraine have been

studied through a comprehensive system of interrelated practical measures, which

are presented in the form of two groups: preventive safety measures and actual safety

measures.

Administrative liability for violation of forest fire safety rules is considered

as a separate component of the subinstitution of administrative liability for violation

of forest legislation. This is the application by the state or its authorized bodies

to the offender who committed acts that infringe on fire safety in forests, measures

of administrative coercion.

Also, we have formed the systematization of public authorities in the field of fire

safety in forests, which includes bodies of general competence and bodies of special

competence. Among the bodies of special competence are: 1) bodies of branch

competence, in particular, the State Agency of Forest Resources of Ukraine, its

structural units and the State Protection Service of the Nature Reserve Fund of Ukraine,

and 2) bodies of functional competence, namely: State Civil Protection System, bodies

of which are involved in extinguishing forest fires during the period of high fire danger

at the risk of an emergency.

It is emphasized that fire safety in forests as an integral part of the national

security system can be effectively ensured only in the case of integrated political,

environmental, economic, legal and engineering measures.

The condition of regulatory and legal support of fire safety in the forests

of Ukraine at the level of specific competence was analysed, which allowed: 1) to find

out that the relevant regulations are implemented by regulations adopted primarily by

the State Agency of Forest Resources of Ukraine and the State Emergency Service;

both central executive bodies, whose powers directly relate to the relevant activities,

and regulations adopted at the level of line ministries, which coordinate and direct

the activities of these central executive bodies; 2) to identify significant shortcomings
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of the normative provision of fire safety in the forests of Ukraine at the level of bodies

of branch competence and a much higher level of such provision at the level of bodies

of functional competence.

It is argued that the most relevant and important, in terms of research,

are scientific investigations of fire safety in forests located in the affected area due

to the Chernobyl accident, considering: high potential risks in this area owing

to the activation of radioactive substances deposited on forest plantations that rise

during combustion, migrate considerable distances and lead to a significant excess

of their number in the air; the impossibility of directing ground forces to the centers

of fire, with the possible use of only aircraft in the exclusion zone with a high level

of radiation.

It is investigated that the permanent bodies of civil protection management

at the state level are the Cabinet of Ministers of Ukraine, SES, as well as central

executive bodies that create functional subsystems, and units for civil protection

in their staff. Coordinating bodies of the state system of civil protection are the next:

commissions on technogenic and ecological safety and emergencies and special

commissions on liquidation of consequences of an emergency situation formed

for coordination of activity of the central and local executive bodies, the enterprises,

establishments and the organizations connected with technogenic and ecological

safety, protection of the population and territories, prevention and response

to emergencies.

An analysis of scientific approaches to the feasibility of «integrated fire

management in natural ecosystems» implemented in the United States and a number

of other countries allows us to identify several promising areas of «forest fire

management». I’m the research a set of main problem aspects in the context of ensuring

the effectiveness of fire safety in forests is identified. The own vision of complex,

multilevel character of system of administrative and legal maintenance of fire safety

in woods is formed. Emphasis is placed on the fact that the lack of approved strategic

documents for the development of the forest sector makes it impossible to form

the projected state policy, and thus creates unregulated organizational and legal

management structure in the field of forest relations in general and reduces

the effectiveness of fire safety in forests in particular. Further, the development

and adoption of a number of regulations in order to improve the administrative

and legal regulation of fire safety in forests is proposed. The problematic aspects,

inconsistencies and legal conflicts of administrative and legal support of fire safety

in the forests of Ukraine are outlined and amendments to the system of current

domestic legislation are proposed.

Key words: administrative and legal support, fire safety, fire safety

in the forests of Ukraine, national security, fire safety, fire safety in the forests

of Ukraine, theoretical and methodological principles of administrative and legal

support, administrative liability, subjects of fire safety in forests of Ukraine.
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