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Актуальність обраної теми. Прагнення України увійти до єдиного

політичного, економічного європейського простору вимагає серйозних

змін у багатьох сферах життєдіяльності країни, зокрема й безпековій, що

також включає екологічну та протипожежну складову, передбачає

необхідність вироблення спільного механізму оптимізації правового

регулювання відносин, що виникають у сфері забезпечення пожежної

безпеки в лісах України.

Кардинальне підвищення ризиків та загроз для навколишнього

природного середовища останнім часом, пов’язане як з технологічним та

антропогенним навантаженням на лісові ресурси, так і зі стрімким

підвищенням температури повітря, за яким Україна займає лідируючі

показники в Європі, негативна динаміка масштабів лісових пожеж,

особливо у вітчизняних лісових масивах на радіаційно забрудненій

території, що має і транскордонний характер, та низка інших факторів

вимагають детального наукового аналізу проблематики забезпечення

пожежної безпеки в лісах України з позиції науки адміністративного права,

вироблення сучасних механізмів оптимізації такої діяльності, створення

потужних заходів раннього попередження ризиків настання масштабних

лісових пожеж, що безумовно вказує на актуальність рецензованого

дисертаційного дослідження.

Обраний напрям дисертаційного дослідження пов’язаний з

реалізацією Концепції національної екологічної політики України на
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період до 2020 року, схваленої Розпорядженням Кабінету Міністрів

України від 17 жовтня 2007 року № 880; Розпорядженням Кабінету

Міністрів України від 22 січня 2014 року № 37 «Про схвалення Концепції

управління ризиками виникнення надзвичайних ситуацій техногенного та

природного характеру»; Указом Президента України Про рішення Ради

національної безпеки і оборони України від 6 травня 2015 року «Про

Стратегію національної безпеки України»; Розпорядженням Кабінету

Міністрів України від 31 травня 2017 року № 616 «Про схвалення

Концепції реформування системи державного нагляду (контролю) у сфері

охорони навколишнього природного середовища»; Указом Президента

України «Про невідкладні заходи щодо запобігання пожежній небезпеці в

Україні» від 24 грудня 2019 року № 948 та узгоджується з Пріоритетними

напрямами розвитку правової науки на 2016-2020 роки, затвердженими

Постановою Загальних зборів Національної академії правових наук

України від 3 березня 2016 року.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації є належною відповідно до

використаного автором комплексного підходу, заснованого на аналізі

значної кількості праць представників науки адміністративного права та

процесу, історії та теорії права, екологічного та природоресурсного права,

а також ґрунтовного опрацювання наукового доробку представників інших

наукових напрямів. Аргументованість позицій, викладених у дослідженні

досягається також шляхом застосування узагальнених статистичних даних,

проведення порівняльного аналізу, співставлення різного роду матеріалів

та власного наукового пошуку дисертантки.

Вирішення завдань дисертаційного дослідження здійснено за

допомогою системи загальнонаукових та спеціально-наукових методів

пізнання, зокрема діалектичного, формально-логічного, аналізу й синтезу,

системно-структурного, порівняльно-правового, формально-юридичного та
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прогностичного.

Достовірність результатів дослідження ґрунтується на об’єктивних

теоретичних положеннях адміністративно-правової доктрини, розумінні

призначення та практики діяльності системи суб’єктів, уповноважених на

реалізацію забезпечення пожежної безпеки в лісах України, а також

аналізу іноземного досвіду у досліджуваній сфері.

Наукова новизна дослідження полягає у тому, що дисертантом

здійснено розробку теоретико-методологічних засад адміністративно-

правового забезпечення пожежної безпеки в лісах України, що спрямоване

на вдосконалення чинного законодавства у цій сфері.

Найбільш вагомими результатами дисертаційного дослідження стали

наступні положення, висновки і практичні пропозиції.

Зокрема, дисертанткою сформовано власне бачення комплексного,

багаторівневого характеру системи адміністративно-правового

забезпечення пожежної безпеки в лісах, представлене: 1) на

загальнодержавному рівні – необхідністю розробки і прийняття Стратегії

сталого розвитку лісових ресурсів України та/чи Державної стратегії

забезпечення пожежної безпеки (з виокремленням окремого структурного

елементу щодо забезпечення пожежної безпеки в лісах) та Програми її

реалізації, затвердженої на рівні Кабінету Міністрів України; 2) на

регіональному рівні – Комплексною регіональною програмою захисту

населення і територій від надзвичайних ситуацій природного і

техногенного характеру, затвердженою рішенням обласних рад на період у

декілька років; 3) на місцевому рівні – Комплексним планом попередження

та ліквідації лісових пожеж; 4) на локальному рівні – наказами директорів

лісгоспів про затвердження мобілізаційно-оперативних планів ліквідації

лісових пожеж та взаємодії між суміжними лісокористувачами й

підрозділами ДСНС; про створення добровільних пожежних дружин та

низкою інших.
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Важливим здобутком дисертаційного дослідження слід відзначити

запропонований автором проект Концепції адміністративно-правового

забезпечення пожежної безпеки в лісах України, в якій визначено ризики і

загрози глобального та національного характеру у досліджуваній сфері й

представлено авторське бачення та пропозиції щодо удосконалення

забезпечення пожежної безпеки в лісах України за чотирма напрямками: 1)

управлінським (стратегічним), 2) правовим, 3) організаційним (тактичним)

та 4) інформаційно-роз’яснювальним.

Слід відмітити й авторські пропозиції щодо розробки та прийняття:

1) на виконання ч. 1 ст. 61 Кодексу цивільного захисту України, Постанови

Кабінету Міністрів України «Про затвердження переліку суб’єктів

господарювання, в яких створюється відомча пожежна охорона»,

Положення про пожежно-рятувальні підрозділи (відомчу пожежну

охорону) Держлісагенства, на рівні наказу профільного міністерства на

основі Типового положення про відомчу пожежну охорону, затвердженого

Постановою Кабінету Міністрів України; 2) на рівні МВС України

«Кодексу честі добровільного пожежного України» та «Програми

залучення громадськості до роботи із запобігання пожежам», яка б

передбачала розширення сфери впливу пожежних добровольців; 3) на рівні

наказу профільного міністерства (Держлісагенства) Положення про

громадського лісового інспектора; 4) Статуту дій при виникненні лісової

пожежі пожежних підрозділів Держлісагенства, затвердженого наказом

Держлісагенства України та погодженого з ДСНС (МВС) України, з

окресленими структурними елементами.

Заслуговує на підтримку авторське розуміння організаційних засад

забезпечення пожежної безпеки в лісах України, які запропоновано

розглядати через комплексну систему взаємопов’язаних практичних

заходів та представлено у вигляді двох груп: 1) попереджувальні безпекові

заходи та 2) фактичні безпекові заходи. До першої групи віднесено: 1)
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облік кількості та масштабів лісових пожеж; 2) аналіз причин виникнення

пожеж у лісах; 3) оцінку природної пожежної небезпеки в лісах; 4)

планування профілактичних та попереджувальних заходів виникнення

пожеж у лісах; 5) моніторинг лісів; 6) реалізацію профілактичних та

попереджувальних заходів виникнення пожеж у лісах; 7) контроль за

реалізацією профілактичних та попереджувальних заходів виникнення

пожеж у лісах. До другої: 1) виявлення пожеж у лісах; 2) прогнозування

параметрів лісової пожежі; 3) розробку плану гасіння лісової пожежі; 4)

гасіння пожеж у лісах.

Позитивним є бачення дисертантки подальшого розвитку системи

забезпечення пожежної безпеки у вітчизняних лісових масивах (який вона

робить з аналізу досвіду формування системи суб’єктів пожежної безпеки

в переважній більшості країни Європи та США), що має ґрунтуватись на

формуванні системи місцевих добровільних пожежних підрозділів,

підготовкою яких, на погляд дисертантки, має опікуватись ДСНС, а

матеріально-технічним забезпеченням, розробкою системи пільг та

формуванням авторитету відповідної діяльності – місцева влада, а саме,

новосформовані об’єднані територіальні громади.

Зміст дисертації свідчить про самостійність і завершеність

дослідження, його комплексний характер, високий науково-теоретичний і

прикладний рівень. Висновки і пропозиції, сформульовані дисертанткою

можуть бути використані у навчальному процесі, науково-дослідній

роботі, у сфері правотворчості та правозастосовній діяльності, що

підтверджено відповідними довідками про впровадження результатів

дисертації.

Повнота викладу наукових положень дисертації в опублікованих

працях. Основні результати дисертаційного дослідження викладено в 56

публікаціях, з яких монографія, розділ у колективній монографії, 11 статей

у наукових фахових виданнях України, 6 статей у наукових фахових
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виданнях України, включених до міжнародних наукометричних баз даних,

8 статей у наукових виданнях інших держав, 4 статті в інших наукових

виданнях та 25 тез наукових доповідей.

Дискусійні положення та зауваження щодо дисертації. Поряд із

позитивною оцінкою проведеного дисертаційного дослідження слід

звернути увагу на окремі дискусійні положення, що містяться у роботі, та

висловити такі зауваження.

1. У підрозділі 1.2 дисертації (стор. 85-105), окрім питань

методології, доцільно звернути увагу на дослідження адміністративно-

правових концепцій та сучасної доктрини у системі адміністративного

права, оскільки саме вони і є, власне, правовим базисом для формування

правових норм відповідно до об’єктивних умов економічного й

соціального розвитку. Тому такі основоположні ідеї значно б збагатили

дисертаційне дослідження.

2. Аналіз концепції адміністративно-правового забезпечення

пожежної безпеки в лісах України, що міститься у додатку Б дисертації

(стор. 539-546), при цілковитому розумінні потреби у її закріпленні у

нормативній площині, все ж не містить суттєвих новел та інновацій, окрім

запропонованих дисертантом змін до нормативно-правових актів. З огляду

на тематику дослідження, така концепція мала б включати досвід

передових держав світу та можливість імплементації у вітчизняне

правозастосування суттєвих технічних інновацій.

3. Дисертаційне дослідження значно б збагатив аналіз вітчизняної

судової практики щодо розгляду справ з порушення правил пожежної

безпеки в лісах України, так і відповідний міжнародний досвід.

4. Дещо дискусійними є пропозиції автора, викладені у

законопроекті «Про внесення змін до Лісового Кодексу України (щодо

вдосконалення управління та правового регулювання у сфері лісових

відносин, пов’язаного з екологічним пріоритетом державної політики у
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сфері природокористування і охорони навколишнього природного

середовища)» (додаток В дисертації). Схвально оцінюючи законопроект та

розроблені дисертантом принципи організації лісового господарства, слід

зазначити, що пропозиція є суттєвою, навіть в контексті концептуальних

підходів, й впливає на цілий комплекс відносин у сфері охорони

навколишнього середовища, у зв’язку з чим потребує змін не лише

Лісовий кодекс, але й Закон України «Про охорону навколишнього

природного середовища» та ціла низка інших нормативно-правових актів.

Загалом погоджуючись зі складністю визначення системи центральних

органів виконавчої влади як у сфері охорони навколишнього природного

середовища, так і у лісовій галузі у межах профільного законодавства, слід

зауважити, що правила законодавчої техніки передбачають дещо інший

підхід формування нормативних засад: від фундаментального до

конкретного. Хотілось би почути думку дисертанта з цього приводу.

5. У дисертації запропоновано чимало змін до нормативних актів,

які, на жаль, автором не відображені у висновках до роботи та не

оформлені у вигляді відповідних законопроектів. Було б доцільним усі

запропоновані у дисертації зміни та доповнення до чинних нормативно-

правових актів розмістити у вигляді окремої порівняльної таблиці у

додатку Г дисертації (с. 562-572).

Зазначені дискусійні погляди і зауваження щодо окремих положень

дисертації не впливають на її загальну позитивну оцінку, оскільки

стосуються не принципових авторських позицій, а спрямовані на творчий

науковий пошук відповідно до обраної тематики.

Висновок щодо відповідності дисертації встановленим вимогам

Міністерства освіти і науки України. Дисертація є завершеною

самостійною дослідницькою роботою, що становить наукову цінність, має

теоретичне та прикладне значення для розвитку науки адміністративного

права загалом та у сфері забезпечення пожежної безпеки в лісах зокрема.
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Положення дисертації належним чином відображені в опублікованих

дисертантом наукових працях. Сформульовані в дисертації висновки

можуть стати вагомим внеском у розвиток адміністративно-правової теорії

та практики забезпечення пожежної безпеки в лісах України.

Автореферат дисертації відповідає її змісту і повністю відображає

основні положення та результати дослідження. Дисертацію й автореферат

оформлено відповідно до вимог МОН України, що висуваються до

докторських дисертацій.

Як підсумок слід зазначити, що дисертаційне дослідження на тему

«Теоретико-методологічні засади адміністративно-правового забезпечення

пожежної безпеки в лісах України» є завершеною науковою працею, в якій

здійснено теоретичне узагальнення й запропоновано нове вирішення

наукової проблеми щодо оптимізації адміністративно-правового

забезпечення пожежної безпеки в лісах України. Дисертація відповідає

вимогам пунктів 10, 12, 13 Порядку присудження наукових ступенів,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013

року № 567, а її авторка Гулак Олена Василівна заслуговує на

присудження їй наукового ступеня доктора юридичних наук зі

спеціальності 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право;

інформаційне право.
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